
مقدمه 
در حال حاضر در ایران چهار جریان عمدة عرفانی و 

معنوی وجود دارد که عبارتند از: 
الف( معنویت اسلامی و دینی 

ســه ويژگي‏ اصلــی خدامحــوري، قيامت‏مداري و 
توجه به شــريعت وحياني از امتيــازات خاص عرفان 
ناب اســامی می‏باشــد و  معنويتهايي كه يكي از اين 
سه ويژگي را نداشته باشــند، معنويت سكولار ناميده 

مي‏شوند.
ب( مدعیان دروغین

متأســفانه از حدود دو دهة پیش تاکنون این جریان 
عرفانــی کاذب، ابتدا در کلان شــهرها، ســپس دیگر 
شــهرهای بزرگ و اخیراً حتی در روســتاها به وجود 
آمده است و مدعیان آن، دعاوی عجیبی مطرح می‏کنند. 
این مدعیان دروغین دو دســته‏اند: اول، نااهلانی که با 
اســتفاده از حقایقی دارای اصالت تنها به ‏دنبال ســوء 
استفاده‏های شــخصی از مطالب حقّه هســتند. دوم، 
افــرادی نالایق‏ که به بیان مطالبــی خرافی و ناصحیح 

می‏پردازند.
ج( سلاسل دراویش

امام رضا فرمودند: »کســي دم از صوفيه نمي‏زند، 

مگر از روي خدعه يا گمراهي و يا از روي حماقت.«))) 
و امام هادي تمام فرقه‏هاي صوفيه را بدون استثنا 
از مخالفيــن اهل‏بيت مي‏دانســتند و مي‏فرمودند: 
َّةُ كُلُّهُم منِ مُخالفِيِناَ؛))) تمام صوفیه از مخالفین  وفیِ »الصُّ

ما هستند.«
د( عرفانهای کاذب

عرفانهای پوچ، منســوخ و یا مادی، تعابیر و القابی 
است که مقام معظم رهبری در سالهای اخیر نسبت 
به این عرفانها بیان داشــته‏اند. همچنیــن گاه به این 
عرفانها، عرفانهای نوظهور و نوپدید، معنویتهای نوگرا 
و امثال این تعابیر اطلاق می‏شود. عرفانهای کاذب به 
لحاظ خاستگاه جغرافیایی و کارکرد، به شبه معنویتهای 
شرقی )یوگا، اشــو، رام الله، کریشــنا مورتی، فالون 
دافا، دالایی لاما و…(، شــبه معنویتهای غربی )پائولو 
کوئلیو، سرخ پوستی، اکنکار، شیطان‏گرایی و...(، شبه 
معنویتهای متافیزیکی)رمّالی، ساینتولوژی، ریکی و...(، 
شــبه معنویتهای روانشناختی و فراروانشناختی)قانون 
جذب، تکنولوژی فکر، موفقیت و...(، شبه معنویتهای 
مســیحی و یهودی )کابالا، رائیل، کلیسای وحدت و 
شــیطان پرستی و...( و شــبه معنویتهای بومی)حلقه، 

tsm، ایلیا و...( تقسیم می‏شوند.
عرفانهای کاذب همگی با عنوان عرفان فعّال نیستند 
و تمــام آنها به یک اندازه انحراف و آســیب ندارند؛ 

1 . سفینة البحار، ج 2، ص 58.
2 . همان.

آن را انکار می‏کننــد؛ ولی این جریان قبل از هر چیز 
دارای جهان‏بینی ویژه‏ای اســت که برای معتادان بیان 
می‏گــردد و برنامة معنوی و اصول روحانی خاصی را 
در ضمن قدمها و سنتّها معرفی می‏کند. این جریان به 
دلیل شــکل‏گیری در آمریکا دارای ماهیتی مسیحی با 
رویکرد پلورالیستی اســت و نظام فکری آن کاملًا با 

معارف دینی ما ناسازگار می‏باشد.



ولی قدر مشــترک همة جریانات فعّــال به اصطلاح 
معنویت‏گرا در ایران، ورود به حوزة معنویت و عرفان 
و ادعای معنوی بودن اســت که بالتبع هستی‏شناسی 
جدیدی را ارائه داده و نظام فکری و معرفتی متفاوتی 
را عرضه می‏کنند. اینک به توضیح مختصری از برخی 

عرفانهای کاذب بسنده می‏کنیم:

1. سای بابا: 
بنیانگذار این مکتب »باگوان شری ساتیاسای بابا« یا 
»سو آمی ساتیا ســای بابا« بود. وی در  سن چهارده 
ســالگی مدعی شد از سوی خدا برای هدایت آدمیان 
برگزیده شده اســت، سپس ادعای خدایی کرد و 11 
ســال زودتر از پيش‏بيني خود، طعم مرگ را چشيد تا 

كي خداي دروغين ديگر رسوا شود.

2. رام الله: 
رهبــر این آیین در ایران شــخصی به نــام »پیمان 
فتاحی« اســت. وی ادعا داشــت از غیب خبر داشته، 
بــر تمام علوم باطنی تســلط دارد و در عین ناباوری 
مریدان وی در خرداد ســال 86 در حین دستگیری به 
جای ناپدید شــدن، از دیوار حیاط همسایه فرار کرد. 
این دستگیری فرصتی شد تا چهرة پوشالی‏اش آشکار 
شــود. وی چندین بار به دلیل ترویج عقاید خرافی و 
انحرافی و فریب مــردم ـ به ویژه جوانان ـ به همراه 

گروهی از اطرافیانش بازداشت شده است.

3. اوشو: 
اوشو در ســال 1931م در روستای کوچک »کوچ 
وادا« از کشــور هند به دنیا آمد و در سال 1990م در 
سن 59 سالگی از دنیا رفت. اوشو در ایالت اوریگان 
آمریکا، شــهری به نام »راجینش پــورام« را به عنوان 
مرکز آیین خود قرار داد؛ اما به دلیل فسادهای اخلاقی 
و جنســی بی‏حد و حصر خود و مریدانش، در سال 

1986م از آنجا اخراج شد.

4.  اکنکار: 
»پال توئیچیــل« رهبر و بنیانگذار این طریقه بود که 
بســياري از تعاليمش تنها متكي بر تلقينات توهّم‏آميز 
و رؤيايي از حضور اســتاد زنده اكَ در پشت درها و 
صداهاست. از تبعات عضويت در اين فرقه، پشيماني 
زودرس و روبه‏رو شــدن اعضا با پوچي است. در اثر 
فشارهاي ناشــي از اين موضوع، برخي از آنها دست 
به خودكشــي زده‏اند. پيروان اين مكتب مدعي‏اند كه 
از طريق رؤيابيني، خود را تا مقام »همكار خدا« ارتقا 

مي‏دهند. 

5. عرفان سرخ‏پوستی: 
بنیانگذار این نوع عرفان »کارلوس کاســتاندا« است 
که وی آن را آیین ســاحری یــا جادوگری می‏نامد. 
اســتفاده از گیاهــان روانگــردان با هــدف تحصیل 
معرفت، خودداری از آمیزش جنســی و عقل ستیزی، 

از شاخصه‏های این نوع معنویت کاذب می‏باشد. 

6. پائولو کوئلیو: 
وی در ســال 1947م در برزیــل بــه دنیا آمد و در 
نوجوانی و جوانی احساســات ضدّ مذهبی شدیدی 
داشت. از هفده ســالگی به بعد سه بار در بیمارستان 
روانی بستری شد. مدتهای مدیدی از داروهای اعصاب 
و روان اســتفاده می‏کرد و ســپس به استفاده از مواد 
مخدر روی آورد. پیشــینة اخلاقی و اجتماعی بسیار 
منفی و تاریکی داشــت. کوئلیو چندین بار تصمیم به 
خودکشی گرفت. کتابهای او بازتاب تفکراتش بوده و 
با جوسازی تا به حال به 56 زبان دنیا ترجمه شده‏اند.

7. دالایی لاما: 
»تنزین گیاتسو« که براساس باورهای سنتّی تبتّیان))) 
تجسم دوبارة دالایی لامای سیزدهم )که در سال 1932م 
از دنیا رفته بود( پنداشته شده، ادعای معنویت‏خواهی 
و صلح‏طلبی داشته است. وی با اعدام صدام که فردی 
جانــی و متجاوز بود، مخالفت کــرد و تاکنون بارها 
شیفتگي و نزدکيي خود به رژيم صهيونیستي را اظهار 

داشته است. 

8. عرفان حلقه: 
از زمان شــکل‏گیری »عرفان کیهانی« کم‏تر از یک 
دهه می‏گذرد. بنیانگذار آن »محمدعلی طاهری« است 
و کتابهای اصلی این گــروه به قلم وی نگارش یافته 

3 . تبّت منطقه‏ای در جنوب شرقی کشور چین است.

است. در کنار طاهری، اسماعیل منصوری لاریجانی نیز 
نقش اساسی دارد و کتابهای طاهری با مقدمة منصوری 
به چاپ رســیده است. او پس از دستگیری محمدعلی 

طاهری از وی اظهار برائت کرد. 

9. معنویتهای روانشناختی و فراروانشناختی: 
به گروه‏هایی گفته می‏شود که در تلاش‏اند تا مشلاکت 
روانی مانند اضطراب، افســردگی و سایر گرفتاریهای 
روان‏شناختی پیروان خود را با نامهای قانون جذب، راز 
موفقیت و... برطرف کنند. اینان در سطح گسترده‏ای در 
خدمت نشر خرافات و ترویج توهّماتی هستند که مردم 
را سرگرم نموده و از اندیشه‏های درست، خردورزی، 

کوشش و پشتکار دور می‏کنند.

10. یوگا:
»پتنجلي« مؤسس يوگاست. فلسفة نظري »سانکهیه« 
که کيي از مکاتب فلسفي هند است، اساس و پاية يوگا 
می‏باشد. در یوگا تكنکیهایی مطرح می‏شود تا انسان از 
طریق آنها به آرامش عصبی یا ذهنی برســد. انحرافات 
مدعیان یوگا کم‏تر از سایر گروه‏های عرفانهای کاذب 

نیست.

 :)NA(11. ان ای
گرچــه این مجموعــه فعلًا با نام »انجمــن معتادان 
گمنام« فعالیت دارد و راهنماها و رهبران آن فرقه بودن 


